
岩手県立一関高等看護学院

分野 開講時期

単位数

時間数

所属

職名

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

令和7年度　授業計画書（シラバス）

基礎分野 1年後期

授業科目名 社会学・家族論
2単位

30時間

（3）人間を、身体的・精神的・社会的・スピリチュアルに統合された存在として理解することができる

（4）対象を、どのような健康状態であっても、社会で生活している人と捉えることができる

（7）社会の特性を理解し、保健・医療・福祉チームの中で、多職種と連携・協働し、対象が希望する地域で、

          その人らしく、より良く生きることを支援できる

講師名 山崎　剛信
岩手大学

資格・免許
非常勤講師

事前学習内容

常日頃から、テレビのニュース、新聞等に触れていることが望まれます。

科目全体のねらい

多様な社会環境を学び、社会的存在としての人間とその家族を理解する

教育目標との関連

科目目標

社会学の理論を学び、社会構造を理解する

社会的存在として人間と家族の役割を理解する

授業内容 方法

社会学とはどういう学問か 講義・演習

社会学の理論①行為論 講義・演習

社会学の理論②相互作用論 講義・演習

社会学の理論③集団論 講義・演習

社会学の理論④社会構造について 講義・演習

社会学の理論⑤社会変動について 講義・演習

社会学で世の中を見る①学校 講義・演習

社会学で世の中を見る②恋愛・結婚・家族（1） 講義・演習

社会学で世の中を見る③恋愛・結婚・家族（2） 講義・演習

社会学で世の中を見る④労働 講義・演習

社会学で世の中を見る⑤宗教・死生観 講義・演習

健康・病いとは何か 講義・演習

看護と社会学 講義・演習

使用するテキスト

講師提示資料

参考文献

患者経験を考える 講義・演習

まとめ 講義

受講上の注意

授業では多くのディスカッションが行われます。積極的に参加してください。また、普段か

ら、自分の身の回りの出来事、テレビや新聞の報道、本、映画、音楽等に広く関心を巡らせて

おいてください。

評価方法

筆記試験　40点

レポート課題　40点

授業への参加　20点


